
Città Metropolitana di Messina
Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________ del _______________ 

L’originale	del	presente	documento	è	stato	sottoscritto	con	firma	digitale	 Pagina	1	

Direzione: 3^ DIREZIONE – VIABILITA’ METROPOLITANA
Servizio 1° Distretto Peloro - Eolie
OGGETTO:  LAVORI  DI  CONSOLIDAMENTO,  RICOSTRUZIONE  E  CONTENIMENTO  VERSANTE  IN 

CORRISPONDENZA DEL Km 7+200 DELLA SP 85 DI CASTROREALE  (Cod. CSTR4 rif. Attività ex art. 1 

O.C.D.P.C. 117/2013) 

    CIG 65985564AB – CODICE CUP B87H14002340002 

Impresa: GRILLO INFRASTRUTTURE SRL via Mahatma Gandhi, 39 98043 Rometta (ME),   C. F./ 
P.I. : 02994060834;  

Contratto: Rep. N° Rep. n°14434 del 21.09.2017 

Atto di Sottomissione e Verbale di Concordamento Nuovi Prezzi registrato in Rubrica al n° 2287 in 
data 23/11/2018 

APPROVAZIONE ATTI CONTABILI 3° SAL E LIQUIDAZIONE  RATA D’ACCONTO 3° SAL,, 
ONERI DI CONFERIMENTO A DISCARICA, PROVE SU PALI  E PROVE DI LABORATORIO 

 LA RESPONSABILE DEL 1° SERVIZIO VIABILITA' TITOLARE DI P. O. 
CON DELEGA FUNZIONI DIRIGENZIALE ex art. 17 c.‐ 1 bis  D. Lgs. 165/2001 

(Determina Dirigenziale N° 727 del 7/06/2018) 

Visto  Il contratto di appalto n.   14434 di  repertorio del 21.09.2017 con  il quale  sono  stati affidati 
all’impresa  GRILLO  INFRASTRUTTURE  SRL  con  sede  legale  in  Rometta  (ME)    i  lavori  per  “  il 
CONSOLIDAMENTO, RICOSTRUZIONE E CONTENIMENTO VERSANTE IN CORRISPONDENZA DEL Km 
7+200 DELLA SP 85 DI CASTROREALE”  (Cod. CSTR4 rif. Attività ex art. 1 O.C.D.P.C. 117/2013) per 
un  importo  contrattuale di € 590.311,57   al netto del  ribasso d’asta del 23,3211%  compresi gli 
oneri non deducibili per la sicurezza, pari a € 11.687,74; 

Visto il Verbale di concordamento Nuovi Prezzi N° 1, sottoscritto tra le parti il 30 gennaio 2018 e 
rubricato al n. 483 del 28/02/2018 che non ha comportato maggiore importo contrattuale; 

Visto il Verbale di concordamento Nuovi Prezzi N° 2, sottoscritto tra le parti il 18 maggio  2018 e 
rubricato al n. 2238 del 07/06/2018 che non ha comportato maggiore importo contrattuale; 

130 25/02/2019

119 28/02/2019



L’originale	del	presente	documento	è	stato	sottoscritto	con	firma	digitale	 Pagina	2	

	

Vista  la perizia di variante ed assestamento somme  redatta dall’Ufficio della D.L., ai sensi dell’art. 

106  comma  2  lett  b.  del D.  Lgs  50/2016  in  data  31    luglio  2018,  approvata  dal  R.U.P.  in  linea 

tecnica con parere nr. 40 del 02.10.2018, e, in via aministrativa,  con Determinazione Dirigenziale 

nr.  1179/III    del  11.10.2018,  con  rimodulazione  delle  somme  a  disposizione,  senza  aumento 

dell’importo contrattuale né variazione dell’importo complessivo dell’intervento; 

Visto  l’atto di  Sottomissione e Verbale di  concordamento Nuovi Prezzi  registrato  in Rubrica  al n° 

2287 in data 23/11/2018 

Vista  la  nota  D.D.G.n.  1527  S08/D.R.P.C.  Sicilia  del  27.12.2018  con  cui  il  Dirigente  Generale  ha 

decretato  di  prendere  atto  della  Determinazione  Dirigenziale  nr.  1179  del  11.10.2018  del 

Dirigente della III Direzione della Città Metropolitana di Messina;  

Visto ed esaminato il 3° Stato d’Avanzamento dei lavori, relativo ai lavori eseguiti a tutto il 
02.11.2018, redatto dal Direttore dei Lavori Ing. Anna CHIOFALO, da cui risulta che sono stati 
eseguiti lavori per un importo di €  589.913,91 al netto del ribasso del 23,3211% e comprensivo 
degli oneri irriducibili relativi alla sicurezza; 

Visto il relativo Certificato di Pagamento n° 4 emesso dal RUP in data 17/01/2019 dell’importo netto 
di € 12.219,84  a cui devono essere sommati € 2.688,36 relativi all’aliquota IVA del 22%, per un 
importo totale del credito di € 14.908,20; 

Vista ed esaminata la relativa documentazione, a corredo del 3° Stato d’Avanzamento Lavori; 

Visto il Quadro Tecnico Economico così come rimodulato a seguito della redazione della Perizia di 
variante ed assestamento Somme così come approvata; 

Vista  la  documentazione  giustificativa  –fatture  e  formulari‐  inerente  il  pagamento  degli  oneri  di 

conferimento a discarica del materiale proveniente dai lavori di scavo e demolizione, da cui risulta 

un importo da liquidare corrispondente ad € 23.513,15  

Vista la documentazione giustificativa – fatture per prove sui materiali – inerente il pagamento delle 

prove  di  laboratorio    e  prove  su  pali  da  cui  risulta  un  importo  da  liquidare  complessivo  di    € 

5.627,43, compreso IVA,  

Acquisito  il   documento unico di regolarità contributiva (DURC) protocollo INAIL 13801553  in corso 

di validità (scadenza 07/03/2019); 

Considerato    che  l’impresa  Grillo  Infrastrutture  S.r.L.  risulta  iscritta  nell’Elenco  dei  Fornitori, 

Prestatori di Servizi ed Esecutori di Lavori non soggetti a tentativo di Infistrazione Mafiosa ex art. 1 

commi dal 52 al 57 della Legge N° 190/2012 ; D.P.C.M. 18/04/2013 presso la PREFETTURA – UTG 

di MESSINA (aggiornamento 25/01/2019); 

Visto e richiamato l’art. 1 comma 629 lettera b) della Legge 23 dicembre 2014 n. 190 che stabilisce, 
per le pubbliche amministrazioni, un meccanismo di scissione dei pagamenti; 

 

Tutto ciò premesso: 

 Viste le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l' O.R.E.L.; 



L’originale	del	presente	documento	è	stato	sottoscritto	con	firma	digitale	 Pagina	3	

	

 Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, 

tecnica e amministrativa; 
Visto il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ed ii.  
Visto lo Statuto Provinciale; 
Visto il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 
Visto il vigente Regolamento di contabilità; 
Visto il regolamento sui controlli interni; 

 
VERIFICATA l’insussistenza di conflitti di interesse prevista dalla normativa vigente, con 
particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 
 

Ritenuto opportuno, per quanto innanzi premesso, procedere alla liquidazione della spesa: 
- per il 4° certificato di pagamento, della somma complessiva di € 14.908,20, IVA compresa; 
- per il pagamento degli oneri di conferimento a discarica del materiale proveniente dai lavori 

di scavo e demolizione,della somma complessiva di €  € 23.513,15, IVA compresa;  
- per  il  pagamento  delle  prove  sui  pali  e  di  laboratorio,  della  somma  complessiva  di    € 

5.627,43, IVA compresa; 
in favore dell’impresa GRILLO INFRASTRUTTURE s.r.l. con sede a Rometta (ME)  in via M. Gandhi, C. 
F./ P.I. : 02994060834; 
 
Acquisito il parere di seguito espresso dal RUP   Ingegnere Giovanni LENTINI 

DETERMINA 
1) Approvare gli atti contabili relativi al terzo stato d’avanzamento lavori dell’importo di €. 

589.913,91 (Euro Cinquecentoottantanovemilanoceventotredici/91) al netto del ribasso 
contrattuale del 23,3211% e comprensivo degli oneri irriducibili per sicurezza; 

2) Approvare il quarto certificato di pagamento emesso dal RUP ing. Giovanni Lentini in data 17 
gennaio 2019, il cui ammontare è pari ad € 12.219,84 (euro Dodicimiladuecentodiciannove/84)  
oltre IVA 22% 

3) Liquidare all’Impresa GRILLO INFRASTRUTTURE s.r.l. con sede in via  M. Gandhi Rometta (ME) : 
- la rata di acconto lavori relativa al  quarto certificato di pagamento dell’importo di € 
12.219,84 (euro Dodicimiladuecentodiciannove/84)  oltre ad € 2.688,36 (euro 
Duemilaseicentottantotto/36) per I.V.A. al 22%, per un totale di  € 14.908,20 (euro 
Quattordicimilanovecentootto/20); 
- l’importo relativo agli oneri di conferimento a discarica del materiale proveniente dai 
lavori  di  scavo  e  demolizione  pari  ad    €    21.375,60  (euro 
Ventunomilatrecentosettantacinque/60)  oltre  ad  €  2.137,55  (euro 
Duemilacentotrentasette/55)  per  IVA  al  22%  per  un  totale  di  €    €  23.513,15  (euro 
Ventitremilacinquecentotredici/15)  
‐  l’importo relativo al pagamento delle prove su pali e di  laboratorio pari ad € 4.612,65 
(euro Quattromilaseicentododici/65) oltre  ad €  1.014,78  (euro Millequattordici/78) per 
IVA al 22%,  per un totale di € 5.627,43;   

4) Dare mandato alla Regione Siciliana – Dipartimento Regionale Protezione Civile di Palermo 
attività ex art.1 della O.C.D.P.C. 25 settembre 2013 n.117 c/o DRPC, della tempestiva emissione 



L’originale	del	presente	documento	è	stato	sottoscritto	con	firma	digitale	 Pagina	4	

del relativo mandato di pagamento, da imputare al   Bilancio  della  Regione  Siciliana  come di 
seguito riportato: 

‐  per  l’importo  di  €  5.840,69 (2.688,36+2.137,55+1014,78),  per  IVA,  secondo  le  
modalità di cui alla Legge 190/2014 e successivo Decreto di Attuazione; 
‐  per  l’importo  di  €  38.208,09  (12.219,84+21.375,60+4.612,65)  a  favore  dell’impresa  
GRILLO  INFRASTRUTTURE  s.r.l.  con  sede  in  via   M.  Gandhi  Rometta  (ME) ‐  P.  I.  : 
02994060834 accreditandolo presso l’UNICREDIT Banca Agenzia di Messina codice IBAN 
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX,  come  riportato  all’art.  7  del  Contratto  d’Appalto  ai  
sensi dell’art. 3 della Legge 13/08/2010, n. 136 e successive modifiche ed integrazioni, 
che dispone la tracciabilità dei flussi finanziari; 

5) Dare atto di aver preso visione del “ Codice di comportamento “ e che non sussiste conflitto
d’interesse di cui alla Legge n°190 del 06.11.2012;

6) Pubblicare la presente determinazione, attraverso il Referente, in Amministrazione Trasparente

	LA	 RESPONSABILE	 del	 SERVIZIO	 –	 TITOLARE	 P.O.
								(Ing.	Anna	CHIOFALO)	

					Delegata	Funzioni	Dirigenziali	
	ex	art.	17	c.	1	bis		D.	Lgs.	N°	165/2001	
			(Det.	Dir.	N°	43	del	22/01/2019)	

Allegati: 
‐	Parere	del	RUP 



L’originale	del	presente	documento	è	stato	sottoscritto	con	firma	digitale	 Pagina	5	

	

 

 

 
Sulla  presente  determinazione  dirigenziale,  ai  sensi  dell’art.5  del  Regolamento  sui  controlli  interni,

approvato  con  deliberazione  n.  26/CC  del  21.03.2014,  si  esprime  parere  di  regolarità  tecnico

amministrativa favorevole e si attesta che  il provvedimento è obbligatorio e necessario al fine di evitare

danni patrimoniali certi e gravi all’Ente.             

            LA	RESPONSABILE	del	SERVIZIO	–	TITOLARE	P.O.		
	 	 	 	 	 	 																											(Ing.	Anna	CHIOFALO)	  
	 	 																																					 	 																				Delegata	Funzioni	Dirigenziali 
																																																																																																																(Det.	Dir.	N°	43	del	22/01/2019 


